ПРИГОВОР

 №1-273\2019

Именем Российской Федерации

город Ишим 25 ноября 2019 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой Л.В.

при секретаре судебного заседания Родяшиной О.В. 

с участием:

государственных обвинителей Яковлева Д.А. и Сазановой Е.С. 

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Кобышева В.В. 

представителя несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

На основании судебного приказа № мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, обязан выплачивать в пользу ФИО4 (ФИО17) ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 (одной четверти) всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. На основании данного судебного приказа в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Ишимского МОСП было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании в пользу ФИО4 (ФИО17) О.С. алиментов. ФИО1, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, а также будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства к наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов, данное наказание не отбыл, являясь в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, бульвар Белоусова, 

<

адрес>, действуя умышленно с целью уклонения от уплаты алиментов, без уважительных причин алименты не выплачивал, официального трудоустройства не имел, в Центре занятости населения 

<

адрес> и 

<

адрес> не зарегистрирован, по вопросу трудоустройства и за консультацией не обращался, каких-либо мер для официального трудоустройства и погашения задолженности по алиментам не предпринимал. В результате неуплаты алиментов у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 30075 рублей 48 копеек, общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 395590 рублей 61 копейку, которую ФИО1 в добровольном порядке не погашает, ежемесячно алименты не выплачивает, в результате чего ФИО3 причинен имущественный ущерб на сумму 30075 рублей 48 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, пояснив, что в содеянном раскаивается, также суду показал, что действительно у него имеется ребенок ФИО3 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения на содержание которого он согласно судебного приказа обязан выплачивать алименты в размере ? части. Алименты он не выплачивает с 2016 года, так как не работает, живет на временные заработки. За неуплату алиментов он был в 2019 году привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 60 часов. С суммой задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30075 рублей 48 копеек, а также общей суммой задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 395590 руб. 61 коп, он согласен. За указанный период времени алименты не выплачивал, какую-либо материальную помощь не оказывал, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. В настоящее время он состоит в браке с ФИО7, просит строго не наказывать. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами по делу:

- копией судебного приказа № мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 (одной четверти) всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д.9);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судебным приставом-исполнителем Ишимского МОСП ФИО8, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей в пользу взыскателя ФИО2 (л.д.10-11);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судебным приставом - исполнителем Ишимского МОСП УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которого должнику ФИО1 определена задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30075 руб. 48 коп. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 395590, 61 руб (л.д.12);

- копией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ №II-ФР №, согласно которой ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО1, в графе мать ФИО4 (л.д.36);

- копией свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ №I-ФР №, согласно которой брак между ФИО1 и ФИО2 на основании решения суда о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ расторгнут. После расторжения брака присвоена фамилия ФИО17 (л.д.37);

- справкой ведущего инспектора ГАУ ТО ЦЗН 

<

адрес> и 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на учете в ГАУ ТО ЦЗН 

<

адрес> и 

<

адрес> в 2019 году в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.67);

- справкой судебного пристава - исполнителя Ишимского МОСП УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не отбыто (л.д.69); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов (л.д.95-96);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого дознавателем Ишимского МОСП УФССП России по 

<

адрес> ФИО9, в присутствии двоих понятых в кабинете № Ишимского МОСП осмотрена копия постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д.97-98). 

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего - ФИО4 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ у них с подсудимым родился сын ФИО3 В 2016 году их брак был расторгнут, в связи с чем она обратилась в суд на взыскание алиментов. С суммой задолженности по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30075 рублей 48 копеек, а также общей суммой задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 395590 руб 61 коп, она согласна. За указанный период времени алименты подсудимый не выплачивал, какую-либо материальную помощь не оказывал 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, данные ими при производстве предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя Ишимского межрайонного отдела судебных приставов. В настоящее время она работает по исполнительным производствам о взыскании алиментов. На основании судебного приказа № мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар Белоусова, 

<

адрес>, обязан выплачивать в пользу ФИО4 (ФИО17) ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 (одной четверти) всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов, данное наказание не отбыл. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от уплаты алиментов уклонялся, нигде не работал, мер, направленных к трудоустройству не предпринимал, в ГАУ ТО ЦЗН 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве безработного не зарегистрирован, по вопросу трудоустройства и за консультацией не обращался, добровольно материальной помощи ФИО4 на содержание ребенка не оказывал, воспитанием не занимался. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО1 образовалась задолженность, которую он в добровольном порядке не погашает, ежемесячно алименты не выплачивает. В связи с тем, что ФИО1 не предоставил в службу судебных приставов документ, подтверждающий свой доход, задолженность по алиментам была определена исходя из размера средней заработной платы по РФ на момент взыскания, согласно п.4 ст.113 СК РФ. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 30075 рублей 48 копеек, общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составила 395590 рублей 61 копейку, которую ФИО1 в добровольном порядке не погашает, ежемесячно алименты не выплачивает (л.д.45-47).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работает инспектором в Центре занятости населения 

<

адрес> и 

<

адрес>. По данным ЦЗН 

<

адрес> и 

<

адрес> и программного комплекса «Катарсис» гражданин ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, бульвар Белоусова, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, за содействием в поиске подходящей работы в ГАУ ТО ЦЗН 

<

адрес> и 

<

адрес> не обращался, хотя вакансии по трудоустройству в данный период были (л.д.43-44). 

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО1 в предъявленном обвинении доказанной полностью, она не отрицается и подсудимым, поэтому квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый ФИО1, будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, умышленно, без уважительных причин, не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом официально нигде не работал, в Центре занятости населения 

<

адрес> и 

<

адрес>, как лицо ищущее работу, не зарегистрирован и самостоятельно мер к трудоустройству не предпринимал. 

Вместе с тем, при рассмотрении данного уголовного дела судом обстоятельств, свидетельствующих об уважительных причинах неуплаты алиментов ФИО1, не установлено. 

В результате неуплаты алиментов у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 30075 рублей 48 копеек, общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 395590 рублей 61 копейку.

Суд считает, что все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, согласуются между собой и сомнений у суда не вызывают.

Нарушений уголовно-процессуального характера по делу судом не установлено.

<

данные изъяты> 

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60,68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельством отягчающим наказание, в соответствии п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1, связанное с лишением свободы, в соответствии с санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, с применением правил ч.2 ст.68 УК РФ, но учитывая обстоятельства смягчающие наказание, отношение подсудимого к содеянному, постановить его условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением на ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ ограничений и обязанностей, способствующих его исправлению, так как возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена.

Судом не могут быть применены положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как по делу имеется обстоятельство отягчающее наказание.

Кроме того, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного и личности подсудимого, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным и установить испытательный срок на 1 год, в период которого обязать ФИО1:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни;

- трудоустроиться в течение двух месяцев.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- копию постановления мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенную к материалам уголовного дела (л.д.95-96), считать неотъемлемой частью данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Л.В. Макарова